
 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

Mail ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com  PEC ufficiotecnico.laureanadiborrello@asmepec.it 

U F F I C I O   T E C N I C O   C O M U N A L E 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: D.P.C.M. del 25.05.2016 Patto per lo Sviluppo della Città 

Metropolitana – Intervento per la Riqualificazione di Area Urbana Degradata. 

CONCORSO DI IDEE - Approvazione Atti della Commissione di Gara. 

CUP: H99B17000040001 

CIG: Z0E2319406 

 

D E T E R M I N A Z I O N E    

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA TECNICA 
 

VISTI: 

  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche. 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente. 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 16 del 15.02.2018, esecutiva, avente in 

oggetto “Riorganizzazione della Macro Struttura Organizzativa – Mappa dei Servizi e attività 

assegnate alle Aree Funzionali dell’Ente”. 

 l’atto di individuazione della Commissione Straordinaria, protocollo n. 5544 del 21.06.2018, e 

successivo contratto in pari data, con cui è stata nominata Responsabile p.t. dell’Area Tecnica 

l’Arch. Marilena Pelle di Bovalino (RC), ex art. 110 del T.U.E.L., a tempo pieno determinato 

fino al 31.12.2018. 

N. 113 Reg. U.T.C. 

del 05.07.2018 

N. 237 Reg. Gen. 

del 05.07.20108 

mailto:ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com
mailto:tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it


Determina U.T.C.  n. 113 del 05.07..2018 

___________________________________ 

 

2 

 

Premesso che il Comune di Laureana di Borrello è beneficiario di un finanziamento di 

complessivi € 150.000,00 nell’ambito del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria – Delibera CIPE n. 26/2016 – per l’intervento di Riqualificazione di Area Urbana 

Degradata di cui al progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale e approvato con Delibera della Commissione Straordinaria n. 55 del 21.12.2017, 

parzialmente modificata con Delibera n. 12 del 01.02.2018. 

Richiamati i seguenti atti: 

 la Delibera della Commissione Straordinaria n. 46 del 20.03.2018, immediatamente esecutiva, 

con cui si stabiliva di procedere alla realizzazione dell’intervento di che trattasi attraverso un 

concorso di idee, ai sensi dell’art. 156, comma 6, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 

(c.d. Codice dei Contratti), demandando i conseguenti atti gestionali al Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 la Determina U.T.C. n. 69 del 10.04.2018, Reg. Gen. n. 134 del 13.04.2018, con cui si approvava 

lo schema dell’Avviso Pubblico del Concorso di Idee e tutta la relativa documentazione.  

 

Dato atto che l’Avviso Pubblico n. 3683 del 13.04.2018 è stato regolarmente pubblicato 

all’Albo Professionale degli Architetti di tutte le Provincie calabresi oltre che sul sito on line del 

Comune di Laureana di Borrello dal 13.04.2018 al 13.06.2018. 

Considerato che con Determina U.T.C. n. 97 del 14.06.2018, Reg. Gen. in pari data n. 207, è 

stata nominata la Commissione Giudicatrice nelle persone di: 

1. Arch. Francesco Gerace, Responsabile p.t. dell’Ufficio Tecnico dei Comuni di Bagaladi 

(RC) e Brancaleone (RC), con funzione di Presidente; 

2. Arch. Giovanni B. Latella, al tempo Responsabile p.t. dell’Area Tecnica del Comune di 

Laureana di Borrello, in funzione di Componente; 

3. Geom. Rocco Palmeri, tecnico nei ruoli presso il Comune di Laureana di Borrello, in 

funzione di Componente e Segretario Verbalizzante. 

Tutto ciò premesso e considerato che la predetta Commissione Giudicatrice si è riunita in 

seduta riservata il 20.06.2018 – per come da Verbale n. 1 che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale sotto la dicitura Allegato 1 – e in seduta pubblica il 28.06.2018 – per come 

da Verbale n. 2 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale sotto la dicitura 

Allegato 2. 

Dato atto che dal Verbale n. 2 si rileva la graduatoria finale dei Concorrenti per come di seguito: 

GRADUATORIA FINALE 

N. N. CONCORRENTE 
CODICE 

ALFANUMERICO 
TOTALE 

PUNTEGGIO 
NOMINATIVO 

1 5 A7P9G13 85 R.T.P. ACUBE.IT 

2 2 EP414CM 78 R.T.P. 3M+C 

3 3 FCH264X 70 R.T.P. SAGI Architetti 

 

 



Determina U.T.C.  n. 113 del 05.07..2018 

___________________________________ 

 

3 

 

Dato atto che per tale concorso di idee è stato previsto il premio di € 1.500,00 a valere sulle 

risorse del finanziamento della Città Metropolitana di Reggio Calabria, da imputarsi al Cap. n. 

3747 Imp. n. 239/2018, bilancio comunale 2018, precedentemente impegnato con propria 

determina n. 69/2018 e che pertanto la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 

contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente. 

Dato atto che l’Ufficio, per tale intervento, ha acquisito: 

 CUP n. H99B17000040001 

 CIG n. Z0E2319406 (Allegato 2). 

Ritenuto di dover procedere in merito approvando gli atti del Concorso di Idee relativo 

all’Intervento di Riqualificazione di Area Urbana Degradata, proclamando vincitore la R.T.P. 

ACUBE.IT (Arch. Antonio C. Pallone – Capogruppo -, Ing. Giuseppe Moschella, Arch. Bruna E. 

Zavettieri, Arch. Giuseppe Santoro – Giovane Professionista). 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso in calce al 

provvedimento, dal Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 49, D. Lgs n. 

267/2000 e ss.mm.ii.   

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Nuove Norme sul Procedimento Amministrativo; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali. 

 Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti 

 Il D. Lgs. n. 159 del 06.09.2011 e ss.mm.ii. – Codice Antimafia 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

1. Di dare atto che con Determina U.T.C. n. 97 del 14.06.2018, Reg. Gen. in pari data n. 207, è 

stata nominata la Commissione Giudicatrice del Concorso di Idee relativo all’intervento di 

Riqualificazione di Area Urbana Degradata nelle persone di: 

- Arch. Francesco Gerace, Responsabile p.t. dell’Ufficio Tecnico dei Comuni di Bagaladi 

(RC) e Brancaleone (RC), con funzione di Presidente; 

- Arch. Giovanni B. Latella, al tempo Responsabile p.t. dell’Area Tecnica del Comune di 

Laureana di Borrello, in funzione di Componente; 

- Geom. Rocco Palmeri, tecnico nei ruoli presso il Comune di Laureana di Borrello, in 

funzione di Componente e Segretario Verbalizzante. 

 

2. Di approvare i Verbali n. 1 e n. 2 della predetta Commissione di Gara che si allegano alla 

presente rispettivamente sotto la dicitura ‘Allegato 1’ e ‘Allegato 2’, formandone parte integrante 

e sostanziale. 

 



Determina U.T.C.  n. 113 del 05.07..2018 

___________________________________ 

 

4 

 

3. Di dare atto che la graduatoria finale risultante dai lavori della Commissione Giudicatrice è la 

seguente: 

GRADUATORIA FINALE 

N. N. CONCORRENTE 
CODICE 

ALFANUMERICO 
TOTALE 

PUNTEGGIO 
NOMINATIVO 

1 5 A7P9G13 85 R.T.P. ACUBE.IT 

2 2 EP414CM 78 R.T.P. 3M+C 

3 3 FCH264X 70 R.T.P. SAGI Architetti 

 

4. Di proclamare vincitore del Concorso di Idee il primo classificato, la R.T.P. ACUBE.IT dei 

seguenti Professionisti: 

 Arch. Antonio C. Pallone di Villa San Giovanni (RC) – Capogruppo; 

 Ing. Giuseppe Moschella di Reggio Calabria (RC) – Componente Mandante; 

 Arch. Bruna E. Zavettieri di Melito Porto Salvo (RC) – Componente Mandante; 

 Arch. Giuseppe Santoro – Componente Mandante e Giovane Professionista. 

 

5. Di riservarsi il R.U.P. di procedere alla verifica dei requisiti richiesti a capo della citata R.T.P. 

ai fini del conferimento dell’incarico per la redazione della Progettazione Definitivo-Esecutiva, 

del Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione, nonché della successiva fase di 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e direzione dei lavori, conformemente a quanto 

statuito dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico di Concorso di Idee n. 3683 del 13.04.2018. 

 

6. Di dare atto che a tal fine l’Ufficio per tale intervento, ha acquisito: 

 CUP n. H99B17000040001 

 CIG n. Z0E2319406 (Allegato 2). 

 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marilena Pelle, Responsabile p.t. 

dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

8. Di assolvere l’obbligo della pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alla 

disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, 

previste dal D. Lgs. n. 33/2013 e dalla L. n. 190/2012, nelle apposite sezioni ‘Amministrazione 

Trasparente’ nelle sezioni ‘Bandi di Concorso’ e ‘Bandi di Gara e Contratti’. 

9. Di trasmettere la presente, per opportuna conoscenza a: 

- Segretario Comunale - Sede 

- Responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’Ente - Sede 

10. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto per come di norma in materia. 

11. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Determina U.T.C.  n. 113 del 05.07..2018 

___________________________________ 

 

5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

APPONE 

Il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

Laureana di Borrello (RC), lì 05.07.2018 

 

Il Responsabile p.t. Ufficio Tecnico Comunale 

f.to Arch. Marilena PELLE 

 

 

_________________________________ 

 

 

 

 


